modum Arabum, et de cauerna in cauernam discurrit, quia locus ab eis inhabitatus post dictum terminum efficitur plenus uermibus ac aliis immunditiis, cum quibus impossibile est cohabitare.

60 Hic autem sciendum quod predicta insula est oblonga et montibus altissimis plena, inter quos est unus mons inexpugnabilis, in cuius summitate est una planities ad quam tantum est unica uia stricta et quasi immeabilis, in qua stant ad minus .X. milia Grecorum. Vbi omnia que usui humano sunt necessaria reperiuntur, sale et frumento exceptis. In quo dominatur quidam Grecus nomine Alexius, qui inter omnes mundi dominos terram singulari munitione possidet. Item notandum quod predicta insula habet in ambitu quingenta miliaria secundum  
65 marinarios insulas maris describentes. Hic autem est sciendum quod he predictarum regionum ciuitates uidelicet Sclauonie et cetera || sunt fertiles et bellicis munitionibus bene ornate, tamen ad ciuitates Italie prenominate parue sunt et exiles.

f. 8<sup>v</sup>

---

62. frumento] ferro A: *altera manu expungit et in margine corrigit* || 66. tamen] *om. A: scribitur supra* || 67. Italie] Ytalie A.

en camp i de cova en cova amb les seves petites, allargades, negres i baixes tendes, com els àrabs. 60  
 Ho fan perquè el lloc que és habitat per ells, després de l'esmentat termini, acaba ple de cucs i  
 d'altres porqueries, amb les quals és impossible conviure-hi.

Ha de saber-se que l'esmentada illa és allargada i plena de muntanyes altíssimes, entre les quals  
 hi ha una inexpugnable que té en el cim una planícia—a la qual només hi va un únic camí  
 gairebé impenetrable—en la qual hi ha com a mínim deu mil grecs. Aquí s'hi troba tot allò que 65  
 és necessari per l'ésser humà, excepte sal i blat. La governa un grec anomenat Alexis<sup>1</sup> que, entre  
 tots els senyors del món, posseeix la terra amb una defensa extraordinària. També ha de notar-  
 se que l'esmentada illa té un contorn de cinc-centes milles segons els mariners que anoten les  
 illes del mar<sup>2</sup>. Ha de saber-se també aquí que aquestes ciutats de les regions abans esmentades—  
 és a dir, Eslavònia i la resta—són fèrtils i ben guarnides amb defenses bèl·liques, però en 70  
 comparació amb les ciutats d'Itàlia són petites i pobres.

---

<sup>1</sup> S'ha intentat identificar aquest Alexis mencionat per Symon Semeonis amb Alexis Kalergis: *cf.* pàgines LXIV–LXV de l'estudi preliminar.

<sup>2</sup> Symon Semeonis fa referència aquí a un portolà. *Cf.* pàgina LXV de l'estudi preliminar.

<ALEXANDRIA>

De predicta autem ciuitate recedentes die Lune infra octauas sancti Francisci nauigauimus per insulam Schalpyn et uenimus ciuitatem famosissimam Alexandrie et mercatoribus cunctis amplexabilem in festo sancti Kalixti pape et martiris, que est in terra Egypti, que distat a Candia  
5 per quingenta miliaria. Extra quam ad unum miliare fuit solempniter martirizatus beatus Marcus euangelista, Venetiarum aduocatus, et infra quam, ubi sunt nunc due columpne lapidee rubeae, longe et magne, inter quas nunc est strata publica, [ubi] fuit martirizata gloriosa uirgo Katerina, qui locus in nullo honore habetur. Cuius corpus fuit angelicis manibus portatum usque ad montem Synay, que distat a prefata ciuitate per .XII. dietas magnas  
10 secundum incolarum assertionem.

Vbi nobis portum intransibus statim, sic consuetudinis est, Saraceni portus custodes nobis nauigio occurrerunt et sine intermissione nauem nostram ascendentes uelum eius abstulerunt et nomina nostra et nomina omnia in ea existentium scripserunt. Et scrutatis diligenter omnibus mercimoniis ac aliis bonis, quibus erant onusta, et in scriptis redactis, reuersi sunt ad  
15 ciuitatem secum nos ducentes, duobus custodibus siue speculatoribus in nauis dimissis. Et infra primam et secundam portam ipsius collocantes, ad ciuitatis Admiraldum, sine cuius licentia et presentia nullus ingreditur forensis nec egreditur nec intro bona portantur, que facta sunt nuntiaturii abierunt. Predicti autem custodes non de nauis recesserunt quousque fuerat totaliter exonerata et hec fecerunt et semper in qualibet nauis faciunt custodes, aliqua bona  
20 inuenire que prius non fuerant in scriptis redacta, quia de omnibus in nauis inuentis et in scriptis || redactis, Admiraldus totum certum tributum <habet> et finaliter de ipso reddere tenetur Soldano rationem. f. 9<sup>r</sup>

Qui cum ab eis rem gestam diligenter didicisset, statim Soldano, ut moris est, per columbam significare non postposuit. [Vnde] Sciendum est quod in Alexandria semper apud  
25 Admiraldum, sicut in ciuitatibus maritimis Soldani, sunt columbe domestice que nutriuntur

---

2. octauas] octabas A || 9. ciuitate] om. A: altera manu supra scribit || 17. intro] intra N,G,E || 19. hec] hi N hic G || 20. inuenire] inueniri N,G || 22. tenetur] om. A: altera manu in margine scribit || 24. unde] expungitur A.

## &lt;ALEXANDRIA&gt;

Doncs bé, apartant-nos de l'esmentada ciutat el dilluns de la infraoctava de sant Francesc<sup>1</sup>, vam navegar al llarg de l'illa de Kàrpatos i vam arribar a la famosíssima ciutat d'Alexandria, apreciada per tots els mercaders, el dia de sant Calixt, papa i màrtir<sup>2</sup>. Aquesta ciutat està a la terra d'Egipte i dista de Càndia cinc-centes milles. Fora d'aquesta, a una milla, va ser solemnement martiritzat sant Marc l'evangelista, protector de Venècia. Dins d'aquesta, on ara hi ha dues columnes de pedra, vermelles, altes i grans, entre les quals hi ha ara una plaça pública, va ser martiritzada la gloriosa verge Caterina. Aquest lloc no es té en cap honor. El seu cos va ser portat per mans d'àngels d'allà fins al mont Sinaí, que dista de l'esmentada ciutat dotze jornades, segons afirmen els habitants.

Tan bon punt vam entrar—així és la costum—els guàrdies sarraïns del port van barrar-nos el pas amb un navili i, pujant al nostre vaixell sense pausa, van treure-li la vela i van escriure els nostres noms i tot allò que allà hi havia. I escorcollades diligentment totes les mercaderies i altres béns, dels quals el vaixell n'estava ple, i redactades en els documents, van tornar a la ciutat portant-nos a nosaltres, deixats dos guàrdies o vigilants a la nau. I col·locant-nos entre la primera i segona porta van marxar per anunciar a l'almirall de la ciutat què havien fet, ja que sense el seu permís i presència cap foraster entra ni marxa, ni tampoc poden portar-se béns dins la ciutat. D'altra banda, els esmentats guàrdies ho han fet i sempre ho fan amb qualsevol nau per trobar alguns béns que no hagin estat abans escrits en els documents, ja que l'almirall té tot un impost fixat de tot allò trobat a la nau i escrit als documents, i finalment ha d'informar-ne al Soldà.

Un cop va assabentar-se completament pels guàrdies d'allò succeït, no va posposar ni un segon, com és costum, en fer-li saber al Soldà per mitjà d'un colom. Ha de saber-se que a Alexandria, a casa de l'almirall, com en totes les ciutats marítimes del Soldà, hi ha coloms domèstics que

---

<sup>1</sup> 10 d'octubre de 1323.

<sup>2</sup> Divendres 14 d'octubre de 1323.

in castro ipsius Del Kayr, in quo quasi continue morantur, et per eorum uictores uel alios  
cursores ad predictas ciuitates incessanter in gabiis portantur. Et quando uolunt aliquid  
Soldano de aduentu Christianorum seu de aliquo denunciare, columbam dimittunt abire  
literam sub cauda eius ligantes, que nunquam quiescit quousque ad castrum unde portata,  
30 fuerit reuersa. Et sic nutriti in castro portantur ad ciuitates ita e contrario. Et sic per columbas  
scit Soldanus quasi omni die quidquid notabilem fit per totum regnum suum, ita et eius  
Admiraldi, quid ipse sit facturus.

Inter prefatas uero portas fuimus a transeuntibus pro nomine Ihesu consputi, lapidibus  
percussi et aliis contumeliis et obprobriis a mane usque ad horam sextam saturati. Vero circa  
35 horam sextam uenit prefatus Admiraldus, ut moris est, turba copiosa cum ipso cum gladiis et  
fustibus, et sedens in memorata porta precepit ut bona mercatorum, que erant in ciuitate  
introducenda, coram eo librarentur, ut librata introducentur, et si qui introducendi essent, sibi  
representarent. Quo facto, nos inter alios fuimus per mercatores Christianorum et eorum  
consules presentati, ubi mediante interprete diligenter nos de causa aduentus nostri  
40 examinauit, et examinatos ad maximam predictorum consulum introduxit instantiam, primo  
perscrutatis libris et rebus omnibus inter quos, cum scrutantes uidissent imagines crucifixi,  
beate Marie uirginis, Iohannis || euangeliste, quas de Hibernia reuerenter et deuote nobiscum  
portauimus, statim blasphemantes et super ipsas spuentes clamorosis uocibus insultabant  
dicentes: